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1 Úvod

Důležitým úkolem každého začínajícího podnikatele je zvolit si takovou právní

formu podnikání, která pro něj bude co nevýhodnější a bude nejlépe odpovídat jeho

požadavkům. Podnikatel musí vzít v úvahu všechna kritéria, která ovlivňují nejen

založení podniku, ale také jeho další chod, rozvoj a dosahované výsledky. Mezi tyto

kritéria patří například počet zakladatelů, počáteční kapitál, způsob a rozsah ručení,

administrativní náročnost, oprávnění k řízení nebo daňové zatížení. A právě daňové

zatížení, respektive daňové zatížení příjmů společníků obchodních společností, je

předmětem této práce.

Příjmy společníků obchodních společností jsou zatíženy zejména daní z příjmů. Daň

z příjmů se řadí mezi tzv. přímé daně a postihuje příjem jak fyzických, tak

i právnických osob.

Daňové zatížení příjmů společníků obchodních společností nesmí však být

posuzováno pouze z hlediska daně z příjmů, ale i z hlediska pojistného na zdravotní

a sociální pojištění.

Cílem diplomové práce je analýza rozdílů mezi jednotlivými obchodními

společnostmi z hlediska účetního a daňového a zhodnocení daňového zatížení příjmů

společníků.

Tato práce má přinést pohled na vazby účetních a daňových zákonů při zjišťování

daně z příjmů právnických osob a tím i disponibilního výsledku hospodaření

u jednotlivých typů obchodních společností. Jejím záměrem je také poukázat na rozdíly

týkající se zdanění jednotlivých příjmů společníků v obchodních společnostech.

Práce je rozdělena do dvou základních částí. V teoretické části jsou charakterizovány

jednotlivé typy obchodních společností a to z hlediska obchodního práva. Následující

kapitoly se zabývají výsledkem hospodaření a příjmy společníků v obchodních

společnostech. Tyto teoretické poznatky jsou následně využity pro zpracování praktické

části diplomové práce, ve které je uveden přesný postup zjišťování daňové povinnosti

obchodních společností a disponibilních příjmů jednotlivých společníků.
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2 Charakteristika obchodních společností

Obchodní společnost je právnickou osobou založenou za účelem podnikání, není-li

stanoveno jinak. Mezi obchodní společnosti zařazujeme společnost s ručením

omezeným, akciovou společnost, veřejnou obchodní společnost a komanditní

společnost.

2.1 Společnost s ručením omezeným

„Společností s ručením omezeným je společnost, jejíž základní kapitál je tvořen

vklady společníků a jejíž společníci ručí za závazky společnosti, dokud nebylo zapsáno

splacení vkladů do obchodního rejstříku.“ 21.

Společnost s ručením omezeným může být založena již jednou osobou a to jak

právnickou, tak fyzickou. Maximální počet společníků je padesát. Společníci ručí za

závazky společnosti do výše nesplaceného vkladu zapsaného v obchodním rejstříku

a společnost odpovídá za porušení svých závazků celým svým majetkem 14.

Společnost s ručením omezeným je povinna vytvářet základní kapitál, jehož

minimální hodnota je 200 000 Kč. Výše vkladu společníka musí činit alespoň

20 000 Kč 21.

U této společnosti je také povinnost tvorby rezervního fondu. „Není-li rezervní fond

vytvořen již při vzniku společnosti, je společnost povinna vytvořit jej z čistého zisku

vykázaného v řádné účetní závěrce za rok, v němž poprvé čistý zisk vytvoří, a to ve výši

nejméně 10 % z čistého zisku, avšak ne více než 5 % z hodnoty základního kapitálu.

Tento fond se ročně doplňuje o částku určenou ve společenské smlouvě nebo ve

stanovách, nejméně však 5 % z čistého zisku, až do dosažení výše rezervního fondu

určené ve společenské smlouvě nebo ve stanovách, nejméně však do výše 10 %

základního kapitálu.“ 21.

Společnost se zakládá uzavřením společenské smlouvy, která upravuje práva

a povinnosti společníků. V případě, kdy má společnost pouze jediného společníka,

neuzavírá se společenská smlouva, ale vyhotovuje se zakladatelská listina 21.

Společnost s ručením omezeným vzniká dnem zápisu do obchodního rejstříku 5.
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2.1.1 Orgány s. r. o.

Nejvyšším orgánem společnosti je valná hromada. Do její působnosti patří například

schvalování účetní závěrky, rozhodování o rozdělení zisku, jmenování jednatelů

apod. 21.

Valná hromada je schopná usnášení, pokud jsou přítomni společníci, kteří mají

alespoň polovinu všech hlasů, kdy jeden hlas je dán každou 1 000 Kč vkladu

společníka. K přijetí rozhodnutí je potřeba nadpoloviční většina hlasů přítomných

společníků 21.

Statutárním orgánem společnosti je jeden nebo více jednatelů. Hlavní činností

jednatele je obchodní vedení společnosti 5.

Kontrolním orgánem společnosti je dozorčí rada, která se zřizuje v případě, stanoví-li

tak společenská smlouva nebo zvláštní zákon. Mezi hlavní činnosti dozorčí rady patří

např. dohlížení na činnost jednatelů, nahlížení do obchodních a účetních knih apod.

Dozorčí rada musí mít alespoň tři členy 21.

2.2 Akciová společnost

„Akciovou společností je společnost, jejíž základní kapitál je rozvržen na určitý

počet akcií o určité jmenovité hodnotě. Společnost odpovídá za porušení svých závazků

celým svým majetkem. Akcionář neručí za závazky společnosti.“ 21.

Akciová společnost může být založena jedním či více zakladateli. Je-li společnost

založena jednou osobou, sepisuje se zakladatelská listina. Pokud společnost zakládá

více osob, uzavírá se zakladatelská smlouva. Dalším důležitým dokumentem jsou

stanovy, které upravují vztahy uvnitř společnosti 5.

Společnost je také povinna vytvářet rezervní fond. „Společnost je povinna vytvořit

rezervní fond z čistého zisku vykázaného v řádné účetní závěrce za rok, v němž poprvé

čistý zisk vytvoří, a to ve výši nejméně 20 % z čistého zisku, avšak ne více než 10 %

z hodnoty základního kapitálu. Tento fond se ročně doplňuje o částku určenou

stanovami, nejméně však 5 % z čistého zisku, až do dosažení výše rezervního fondu

určeného ve stanovách, nejméně však do výše 20 % základního kapitálu.“ 21.
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Akciová společnost může být založena buď veřejnou nabídkou akcií, nebo bez

veřejné nabídky akcií.

Základní kapitál akciové společnosti založené bez veřejné nabídky akcií musí činit

minimálně 2 000 000 Kč. V případě veřejné nabídky akcií 20 000 000 Kč 5.

Akciová společnost vzniká dnem zápisu do obchodního rejstříku 21.

2.2.1 Orgány a. s.

Nejvyšším orgánem společnosti je valná hromada. Valná hromada je schopna

usnášení, pokud přítomní akcionáři vlastní akcie, jejichž jmenovitá hodnota překračuje

30 % základního kapitálu společnosti, není-li ve stanovách stanoveno jinak 21.

Do působnosti valné hromady patří například rozhodování o změně stanov, volba

členů dozorčí rady, schvalování účetní závěrky apod. 21.

Statutárním orgánem společnosti je představenstvo, které řídí činnost společnosti

a jedná jejím jménem. Představenstvo zabezpečuje řádné vedení účetnictví společnosti,

předkládá valné hromadě ke schválení účetní závěrku a dále také předkládá návrh na

rozdělení zisku nebo úhradu ztráty 21.

Kontrolním orgánem společnosti je dozorčí rada, která dohlíží na výkon působnosti

představenstva. Dozorčí rada přezkoumává účetní závěrku, návrh na rozdělení zisku

nebo úhradu ztráty a předkládá vyjádření valné hromadě. Dozorčí rada musí mít

nejméně tři členy a jejich počet musí být dělitelný třemi. Člen dozorčí rady nesmí být

zároveň členem představenstva 5.

2.3 Veřejná obchodní společnost

„Veřejnou obchodní společností je společnost, ve které alespoň dvě osoby podnikají

pod společnou firmou a ručí za závazky společnosti společně a nerozdílně celým svým

majetkem.“ 21.
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Společníkem může být jak osoba fyzická, tak právnická. Fyzická osoba musí

splňovat všeobecné podmínky pro provozování živnosti, u právnické osoby musí tyto

podmínky splňovat její statutární orgán 5.

K obchodnímu vedení společnosti je oprávněn každý společník, není-li společenskou

smlouvou stanoveno jinak. Výhodou této společnosti je, že zde není povinnost tvorby

základního kapitálu ani rezervního fondu. Zisk se rozděluje mezi společníky rovným

dílem. Ztrátu nesou společníci rovným dílem 5.

Veřejná obchodní společnost je zakládána společenskou smlouvou 14.

[…]


společníků veřejné obchodní společnosti a komplementářů komanditní společnosti

podléhají dani z příjmů fyzických osob a jsou dílčím základem daně z příjmů

z podnikání a jiné samostatné výdělečné činnosti. Příjmy společníků, kteří jsou ve

společnosti zaměstnáni (komanditisté komanditní společnosti) nebo pobírají odměnu za

výkon funkce statutárního orgánu (společníci společnosti s ručením omezeným

a akciové společnosti), podléhají dani z příjmů fyzických osob a jsou dílčím základem

daně z příjmů ze závislé činnosti a funkčních požitků. Hrubý výsledek hospodaření ve

společnosti s ručením omezeným, akciové společnosti a výsledek hospodaření

připadající na komanditisty v komanditní společnosti je zatěžován daní z příjmů

právnických osob. Disponibilní výsledek hospodaření připadající na společníky ve

formě podílu na zisku tvoří samostatný základ daně a je zatěžován srážkovou daní. Na

základě těchto skutečností dochází k tzv. dvojímu zdanění.

Na příjmy společníků musíme nahlížet i z pohledu pojistného na zdravotní a sociální

pojištění. Tomuto pojistnému podléhají příjmy ze závislé činnosti a funkčních požitků

(v případě společníků společnosti s ručením omezeným, společníků akciové společnosti

a komanditistů komanditní společnosti) a příjmy z podnikání a jiné samostatné

výdělečné činnosti (v případě společníků veřejné obchodní společnosti

a komplementářů komanditní společnosti).

Na základě získaných výsledků se z hlediska disponibilních příjmů společníků

a jejich daňového zatížení jeví jako nejvýhodnější právní forma pro podnikání veřejná

obchodní společnost. Za ní pak stojí komanditní společnost, společnost s ručením

omezeným a akciová společnost.

Z praktické části vyplývá, že je výhodnější, pokud příjmy společníků plynoucí ze

zisku podléhají pouze dani z příjmů fyzických osob a to z důvodu nižší sazby daně

oproti dani z příjmů právnických osob a možnosti uplatňování různých odpočtů a slev
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na dani. Mezi zmíněné odpočty patří např. dary na veřejně prospěšné účely, úroky

z úvěrů na bytové potřeby, pojistné na soukromé životní pojištění apod. Co se týče slev

na dani, významnou roli v daňovém zatížení příjmů společníků hraje sleva na manželku

(příjem manželky je nižší než 68 000 Kč), která je ve výši 24 840 Kč.

Pro společníky obvykle není daňově výhodné pobírat odměny za práci pro

společnost (příjmy ze závislé činnosti a funkčních požitků), neboť jejich výplata zvyšuje

daňové zatížení jejich celkových příjmů. V případě společníka A je to však naopak

neboť tím, že je zaměstnán, dosahuje nižšího daňového zatížení. Důvodem takového

závěru je zejména to, že společník A uplatňuje v rámci svých příjmů vyšší slevy na dani

oproti ostatním společníkům (velkou roli hraje sleva na manželku). Zpravidla se ale

takto společníci účastní na podnikání, neboť kdyby nebyli odměňováni vůbec, nebyli by

účastni sociálního pojištění a neměli by tak nárok například na starobní důchod.

Od roku 2012 jsou odměny členů orgánů akciové společnosti daňově uznatelným

nákladem. Tato změna má pozitivní dopad na disponibilní příjmy společníků, neboť

tím, že se tyto odměny staly daňově uznatelnými, nedochází ke zvyšování základu daně

a tím i ke zvyšování daně z příjmů právnických osob. Na základě těchto skutečností

můžeme říci, že příjmy společníků akciové společnosti podléhají obdobnému zdanění

jako příjmy společníků společnosti s ručením omezeným. Určitý rozdíl může však

vzniknout v daňovém zatížení podílu na zisku společníků. Tento rozdíl je dán zejména

tím, že akciová společnost uplatňuje stejnou výši nedaňových nákladů, odčitatelných

položek a slev na dani při výpočtu daně z příjmů právnických osob jako společnost

s ručením omezeným, i když je její výsledek hospodaření nižší z důvodu vyplácení

odměn členům dozorčí rady.

Daňové zatížení ale není jediným kritériem, které je potřeba vzít v úvahu při volbě

právní formy podnikání. Na obchodní společnosti se musíme podívat i z jiného úhlu,

a to z úhlu právního. V praxi totiž velmi často platí, že jedna nevýhoda, například právě

v podobě vyššího daňového zatížení, je kompenzována výhodami jinými, například

omezeným ručením. Pokud se tedy podíváme na veřejnou obchodní společnost

i z tohoto úhlu, zjistíme, že tato společnost má mnoho záporů. Mezi tyto zápory

můžeme zahrnout např. ručení společníků celým svým majetkem za závazky

společnosti, závislost společnosti na vzájemném vztahu partnerů nebo možný zánik

společnosti v případě úmrtí společníka.
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9 Summary

In the Czech Republic, there are four types of the business companies – Private

Limited Company, Public Limited Company, Partnership and Limited Partnership.

But there is the question, which company is the best legal form for business. There

are several factors which can influence the choice of the business company. One of

these factors is a tax burden, which is the subject of this theses.

The aim of this theses is analysis of the differences between the business companies

in terms of accounting and taxes and evaluation of the tax burden of incomes of the

partners.

This work is devided into two parts. The theoretical part deals with economic result

and incomes of partners in the business companies. These theoretical findings are used

for processing of the practical part of the theses.

In this work, I have found out, that the best legal form for business is the Patnership

(in terms of net earnings of the partners and their tax burden). The Partnership is then

followed by the Limited Partnership, Private Limited Company and Public Limited

Company.

But it´s necessary to look at the business companies from a different angle, namely

from the angle of law. Very often it holds that one disadvantage is compensated by

other advantages.

Key words: Business Company, Economic Result, Tax Burden
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