Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Lucie Šulcová

Název diplomové práce: Porovnání daňového zatížení jednotlivých obchodních společností a příjmů jejich společníků

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Michaela Podhrázká, Ing.

Obor profesního působení: Bankovníctví a finanční poradenství

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 88.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Na základě čeho vznikly rozdíly v daňovém zatížení příjmů společníků ve veřejné obchodní společnosti?

Datum: 13. 05. 2013

Podpis oponenta diplomové práce: